¹ Libr. II. c. 9, quem locum textus originalis sic exhibet: Homo... similitudinem Dei per propriam voluntatem praesumserant. Unde quasi specialius adversus personam Filii peccaverunt, qui vera Patris similitudo creditur. Illi itaque, cui specialius fit... vindicta aut indulgentia. — In initio testimonii edd. verbum *oraturus* commutarunt in *moriturus*.

² Libr. II. c. 9. Cfr. de Fide Trinit. c. 5.

³ Cfr. Aristot., II. Metaph. text. 4. (I. brevior c. 4.) et tom. II. pag. 94, nota 4.

⁴ Cap. 20. n. 27. seq., sed sententialiter tantum (de quo vide hic lit. Magistri, c. 1.). Cfr. etiam II. de Trin. c. 5. n. 7. seqq. et XIII. c. 19. n. 24. Codd. et edd. hic et in fine quaest. lectione delegant ad libr. III. de Trin., ubi neque haec neque similis sententia occurrit; at in S. August., tr. 2. in Ioan. Evang. n. 15. habetur fere ad verbum. Legitur enim ibi: Ut autem

homines nascerentur ex Deo, primo ex ipsis natus est Deus. Christus enim Deus et Christus natus ex hominibus... natus ex Deo, per quem efficeremur, et natus ex femina, per quem reficeremur. Noli ergo mirari, o homo, quia efficeris filius per gratiam, quia nasceris ex Deo secundum Verbum eius. Prius ipsum Verbum voluit nasci ex homine, ut tu securus nasceris ex Deo etc.

⁵ August., Enarrat. in Ps. 142. n. 17: *Tu es Deus meus*, qui Creator meus, qui creasti me per Verbum tuum, et creasti me per Verbum. Sed creasti me per Verbum Deum manentem apud te; recreasti per Verbum carnem factum propter nos. Cfr. Enarrat. in Ps. 45. n. 14. — Paulo inferius pro *mediationis* edd. et nonnulli codd. *mediatoris*, ubi prosequitur cod. cc *non convenit magis Patri quam Filio; hinc est*. Circa finem solut. non pauci codd. *convenit* pro *conveniat*.

⁶ Rom. 8, 17: Si autem filii, et heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi. — Pro *debet admitti* codd. M O *admittuntur*, et paulo ante pro *alii* cod. bb *filii*.

⁷ Plurimi codd. et edd. 1, 2 *ordinem*, quae lectio explicari poterit textu I. Sent. d. 20. a. 2. q. 2, ubi *ordo naturae* in divinis admitti posse docetur, quatenus non dicat nisi ordinem naturalis originis.

⁸ Cfr. August., IV. de Trin. c. 19. n. 26. seqq.

⁹ Dist. 4. a. 1. q. 1. — Paulo inferius pro *quod sequitur* cod. K *quod non sequitur*.

competebat mitti; et quia persona Filii habet mitti solum a Patre, persona Spiritus sancti habet mitti ab utroque: hinc est, quod primo decebat Filium mitti in carnem, ut, redemptione facta, idem ipse cum Patre mitteret Spiritum sanctum in mentem. Et hoc est quod dicit Apostolus ad Galatas quarto¹: *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum* etc.; et post: *Ut adoptionem filiorum Dei* etc.; et post: *Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*. Propterea non sequitur, quod si maior ratio subauctoritatis est in

Spiritu sancto quam in Filio, quod propterea debuerit in carnem mitti; immo potest inferri contrarium. Pater enim, quia a nullo est, non debuit mitti. Et hoc est quod dicit Augustinus quarto de Trinitate²: Conveniens non erat, ut Pater ab alio mitteretur, quia ab alio non erat. Conveniens autem fuit, ut primo Filius mitteretur, quia a solo Patre est, deinde Spiritus sanctus, qui est a Patre et a Filio. Primo Filius venit, ut homines liberarentur; deinde Spiritus sanctus, ut homines beatificarentur.

SCHOLION.

I. In hac et seq. (4.) quaestione afferuntur *rationes congruentiae*, pro modulo nostrae cognitionis satis aptae, ut divina sapientia in modo incarnationis peragendae agnoscat et laudet. Ad rationes, quas auctor noster affert, reduci possunt quaedam ab aliis Scholasticis notatae, v. g. ea quae respectu 3. quaestionis profert Alex. Hal. de duplici convenientia secundum *appropriata et propria* divinarum personarum, quae divisio etiam a S. Thom. in Coment. repetitur.

De hac 3. quaestione tractant: Alex. Hal., S. p. III. q. 2. m. 5. a. 1. — Scoti loci collecti in Sum. Hier. de Montefortino, t. IV.

q. 3. a. 8. — S. Thom., hic q. 2. a. 2; S. III. q. 3. a. 8; S. c. Gen. IV. c. 42. — B. Albert., hic a. 7. 8. — Petr. a Tar., hic q. 3. a. 2. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 3. — Ægid. R., hic q. 2. a. 4. — Dionys. Carth., hic q. 3. — Biel, hic q. 2.

II. De 4. quaestione: Alex. Hal., loc. cit. q. 8. m. 1. — Scoti loci collecti ibid. q. 1. a. 5. 6. — S. Thom., hic q. 1. a. 4; S. III. q. 1. a. 5. 6. — B. Albert., hic a. 1. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 2. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 5. — Ægid. R., hic q. 2. a. 5. — Dionys. Carth., hic q. 8.

QAESTIO IV.

Quo tempore fuerit magis congruum, Filium Dei incarnari.

Quarto et ultimo quaeritur, quo tempore fuerit magis congruum, Filium Dei incarnari. Et videtur, quod in primordio temporum:

1. Primo per illud quod dicitur Genesis secundo³: *Consummavit Deus sexto die opus suum*; sed consummatio operum maxime competit in opere incarnationis, sicut superius tactum est: ergo videtur, quod incarnari debuerit in aliquo illorum sex dierum.

2. Item, magnitudo amoris non tantum facit dona multiplicari, sed accelerari; sed *Deus propter nimiam caritatem suam misit Filium suum in similitudinem carnis peccati*⁴: ergo videtur, quod congruum fuerit, Filium Dei incarnari statim, cum homo indignus. Sed homo statim indignus, cum lapsus fuit: ergo etc.

3. Item, si Christus ab initio temporis venisset, multi ad viam veritatis venissent, sicut dicitur Matthaei undecimo⁵: *Olim si in Tyro et Sidone* etc.; sed ad divinae benignitatis magnitudinem spectat,

quod velit *omnes homines salvos fieri*: ergo multo magis videtur, quod congruum fuerit, Filium Dei incarnari in primordio temporum.

4. Item, aegro in periculo mortis succurri debet sine mora; sed homo cum peccavit, periculosissime aegrotavit: si ergo homini aegrotanti succurritur per Filii incarnationem⁶, videtur, quod statim debuit incarnari.

SED CONTRA: 1. Ecclesiasticis tertio⁷: *Omnia tem-* Fundamenta.
pus habent; et hoc ipsum dicitur Ecclesiastici trigesimo nono: *Omnia tempore suo comprobabuntur*: ergo si nullum tempus est adeo congruum beneficio plenissimo sicut tempus plenitudinis; videtur, quod Filius Dei debuerit tunc incarnari, *cum venit plenitudo temporis*: non ergo in primordio temporis.

2. Item, Deus in omnibus operibus suis maxime servat ordinem; et sicut est ordo et gradus in profectu aetatis, sic est gradus et ordo in profectu mundi⁸: ergo sicut homo magis dispositus est ad sapientiam in aetate propecta quam in aetate juvenili,

¹ Vers. 4. — Seq. Scripturae loc. est ibid. v. 5; tertius ibid. v. 6. — Paulo superius pro *primo decebat Filium mitti* cod. N *Filius debet primo mitti*. Paulo inferius pro *Propterea Vat. Praeterea*.

² Cap. 20. n. 27. seqq. Vide hic lit. Magistri, c. 1. — Paulo inferius pro *quia a solo* codd. ANPQTUV et edd. 1, 2 *qui a solo*; dein codd. AV bis *demum* pro *deinde*; denique in fine solut. cod. V post *Spiritus sanctus* addit *qui est a Patre et a Filio*.

³ Vers. 2. — De *minori* cfr. supra a. 2. q. 1. seq.

⁴ Eph. 2, 4. et Rom. 8, 3. — In fine arg. pro *fuit* codd. EGHLPQTV *fuerit*, cod. A *fuerat*.

⁵ Vers. 21. — Alia verba Script., quae dein afferuntur, sunt ex I. Tim. 2, 4. — Cfr. August., Epist. 102. (alias 49.) quaest. 2. n. 8. — Pro *divinae benignitatis* Codd. MNO *divinae bonitatis*, Vat. *divinae dignitatis*.

⁶ Cfr. Marc. 2, 17; Luc. 5, 31. seq. — In *maiori* cod. A *aegrotanti* pro *aegro*.

⁷ Vers. 1. — Testimonium ex Ecclesiastico allatum est ibi cap. cit. v. 40: *Omnia enim in tempore etc.* Tertius Script. loc. respicit Gal. 4, 4.

⁸ De mundi et temporum decursu vide plura IV. Sent. d. 40. dub. 3; Breviloq. proem. § 3; Hinc. mentis in Deum, c. 1. post medium; Hexaëm. Serm. 14-16.

quia *in antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia*¹, videtur, quod maior sit congruitas, quod divina sapientia incarnetur et de caelis mittatur missione perfecta in plenitudine temporum quam in principio.

3. Item, opus incarnationis et redemptionis magis se tenent cum opere glorificationis quam cum opere primae conditionis; sed opus glorificationis habet esse in fine temporis, opus conditionis habet esse in principio: ergo videtur, quod opus incarnationis magis debuerit perfici in approximatione ad finem temporum quam in initio².

4. Item, beneficium incarnationis nulli est utile, nisi ei qui illud recognoscit et pro illo est gratus; sed dilatio beneficii facit ad eius cognitionem et acceptionem³: ergo videtur, quod Dei Filius non debuerit statim a primordio temporum incarnari, sed post longa tempora, in quibus posset expectari et desiderari.

CONCLUSIO.

Magis congruum fuit, Filium Dei incarnari quasi in fine temporum quam in principio.

CONCLUSIO. Responded: Dicendum, quod sicut rationes ostendunt, et ipsa divina operatio comprobatur, magis congruum fuit, Filium Dei incarnari quasi in fine saeculorum quam in principio. Potest autem huius quadruplex ratio assignari, quare tantum⁴ incarnari distulerit.

Ratio 1. Prima est propter *peccatum hominis punientium*. In hoc enim manifestatur divinae ultionis severitas, quae tantos clamores et luctus hominum tanto tempore sustinuit, antequam vellet descendere; et ipse Adam cum posteritate sua tanto tempore expectavit in limbo exulans a paradiso; et hoc propter manifestationem divinae iustitiae, quae nihil inultum dimittit.

Ratio 2. Secunda ratio fuit propter *morbum melius curandum*. Morbus enim spiritualis non curatur debite, nisi infirmus prius eum cognoscat et pro curatione eius gratus existat. Plus enim homo aegrotat per ingratitude pro curatione quam per culpae commissionem; et ideo debuit Deus beneficium incarnationis differre, ut homo convinceretur de impotentia et ignorantia — antequam incarnaretur⁵ — et in

Lege indita et in Lege scripta; et sic convictus confugeret ad divinam gratiam, et confugiens curaretur efficaciter.

Tertia ratio est propter *ordinem universi servandum*. Quia enim hoc erat plenum et maximum beneficium, differri debuit usque ad plenitudinem dierum. Et propter hoc dicit Apostolus ad Galatas quarto⁶: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium etc.*

Quarta ratio fuit propter *incarnationis beneficium amplius commendandum*. Quod enim amplius differtur et diutius desideratur, pretiosius reputatur; et ideo beneficium incarnationis, quod est inter Dei beneficia pretiosissimum, prius debuit esse desideratum et expectatum quam exhibitum.

Et propterea magis congruum fuit, Filium Dei incarnari in fine temporum. — Et concedendae sunt rationes, quae hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod obiicitur primo in contrarium de consummatione divinatorum operum, dicendum, quod in opere incarnationis non attenditur consummatio, quae quidem sit⁷ de opere primo universi, sed consummatio omnem consummationem superexcedens; et ideo non spectat ad opera sex dierum, in quibus universum conditum est et fabricatum, quantum ad ea quae spectant ad complementum primum.

2. Ad illud quod obiicitur, quod magnitudo amoris facit beneficia accelerari; dicendum, quod verum est, quando acceleratio doni prodest ei quem amat; sed quando dilatio magis prodest quam acceleratio, tunc amor potius facit differre quam accelerare. — Praeterea, amor divinus non operatur secundum impetum, sed secundum dispositionem et regulam sapientiae; et ideo dona non accelerat, nisi servato debito et congruo ordine. Et propter hoc, quia ordinis congruitas exigebat dilationem, ideo amoris immensitas non faciebat accelerationem.

3. Ad illud quod obiicitur, quod multi salvati essent, si Deus venisset citius; dicendum, quod Deus bonum commune praeponit bono privato, et bonum totius universitatis praeponit bono personae singularis; et ideo, cum ordinis exigentia hoc requireret, ut Deus in fine temporum incarnaretur, usque ad sextam aetatem fuit dilatum⁸. Nec propter utilitatem aliquarum personarum existentium in prioribus aetatibus accelerari debuit divinum beneficium. Pla-

¹ Iob 12, 12. — In subnexis respicitur Sap. 9, 10: Mitte illam [sapientiam] de caelis sanctis tuis etc. — Cfr. de hoc arg. August., 83 Qq. q. 44, et I. Retract. c. 26, nec non I. de Gen. contra Manich. c. 23. n. 35. seqq. — Paulo superius pro *in profectu aetatis et in profectu mundi* edd. *in profectu aetatis et in profectu mundi*. Circa finem arg. cod. K post *missione perfecta* subiicit *et*.

² Cod. K in *initio temporum*.

³ Cfr. Gregor., V. Moral. c. 4. n. 6. et XXVI. c. 19. n. 34. Cfr. etiam Quaest. ex novo Testam. (inter opera August.) q. 83, ubi latius et fusius de hoc arg. disseritur. — Pro *acceptionem*

Vat. *acceptionem*, et paulo inferius ex cod. K substituiimus *post longa pro per longa* quod est in edd. et aliis codd.

⁴ Edd. *tandiu*. Aliquanto inferius cod. T. voci *posteritate* praefigit *omni*.

⁵ Vat. *curaretur*, et deinde cum edd. 1, 2 *ut sic pro et sic*. Paulo superius pro *ut homo* codd. G T V *unde homo*.

⁶ Vers. 4. Cfr. Tertull., III. adversus Marcion. c. 2. seqq. et August., tr. 31. in Ioan. Evang. n. 5.

⁷ Cod. bb *est*, codd. A D M N O T V etc. et ed. 1. *fit*. Mox pro *superexcedens* cod. A *superexcellens*.

⁸ Cfr. infra dub. 1.

cuit enim universitatis Conditori in aliis servare severitatem iustitiae, in aliis manifestare benignitatem misericordiae.

4. Ad illud quod obiicitur de aegro, quod statim debet succurri; dicendum, quod nunquam defuit divinus succursus. Nam ipsa expectatio et fides

futuri adventus erat eis in remedium salutare et sustentationem, quousque veniret ille qui consummaret; unde omni tempore fuerunt aliqua Sacramenta, quae attulerunt aegris remedium salutare, licet alia et alia in diversis fuerint temporibus instituta, sicut in quarto libro² expressius habetur manifestatum³.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt dubitationes circa litteram, et primo quaeritur de verbo Apostoli⁴, quod dicitur: *At ubi venit plenitudo temporis* etc. *Contra*: Videtur, quod non fuerit plenitudo temporis in adventu Filii Dei, primae ad Corinthios decimo tertio⁵: *Ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus*; sed plenitudo evacuat quod ex parte est: ergo videtur, quod plenitudo temporis nondum pervenerit. — Item, Matthaei decimo tertio⁶: *Sagena, quam cum impleta*; Glossa: « In fine mundi »: ergo non videtur, quod ante finem mundi sit temporis plenitudo.

RESPONDEO: Dicendum, quod tempus incarnationis dicitur *tempus plenitudinis* multiplici de causa: primo, quia Deus implevit quod praefinierat. Unde super illud ad Galatas quarto⁷: *At ubi venit plenitudo temporis*; Glossa: « Completum est tempus, quod praefinierat Pater, quando mitteret Filium suum ».

Alia ratio est propter impletionem promissionis, quia ille nobis datus est, qui fuerat repromissus. Unde super illud Ioannis primo⁸: *Plenum gratiae et veritatis*; Glossa: « Quantum ad impletionem promissionum ».

Tertia ratio est quantum ad completionem figurarum, quia in Christi adventu figurae illae, quae erant in veteri Testamento, impletae sunt veritate, Matthaei quinto⁹: *Non veni Legem solvere, sed adimplere*.

Quarta ratio est propter plenitudinem gratiae, quae fuit in Christo, quae fuit principium omnium plenitudinum. Unde ad Colossenses secundo¹⁰: *In*

Christo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.

Quinta ratio est propter plenitudinem generationis, quia, cum sit quadruplex modus generationis¹¹: prima quidem nec de viro nec de muliere, sed de terra; secunda mulieris de solo viro; tertia vero proles de viro et muliere; quarta vero viri de sola muliere; ista quarta est consummata in Christi incarnatione.

Sexta vero ratio est, quia tempus incarnationis est tempus sextae aetatis, in qua quidem est plenitudo et perfectio, ut, sicut mundus in sexta die est consummatus, sic in sexta aetate sit reparatus; ita quod prima aetas fuit ab Adam usque ad Noe, secunda a Noe usque ad Abraham, tertia ab Abraham usque ad Moysen, quarta a Moyse usque ad David, quinta a David usque ad Christum, sexta a Christo usque ad finem¹².

His igitur sex rationibus dicitur tempus incarnationis tempus plenitudinis.

Ad illud ergo quod obiicitur in contrarium, quod non est plenitudo usque ad gloriam; dicendum, quod est plenitudo *naturae*¹³ et plenitudo *gratiae* et plenitudo *gloriae*. Et illae duae rationes procedunt de plenitudine *gloriae*; auctoritas autem Apostoli intelligitur de plenitudine *gratiae*.

Propter quod notanda est quaedam distinctio de plenitudine, quod quaedam est plenitudo *naturae*, quaedam *gratiae*, quaedam *gloriae*. Plenitudo *naturae* est in duplici differentia: prima quantum ad rerum *conditionem*, de qua Genesis secundo¹⁴: *Complevit Deus die septimo opus suum*; secunda quantum ad rerum *multiplicationem*, de qua Psalmus¹⁵: *Domini est terra et plenitudo eius*. — Similiter ple-

Ratio 1.

Ratio 2.

Ratio 3.

Ratio 4.

Ratio 5.

Modi 4 generationis.

Ratio 6.

Triplex plenitudo.

Substitutiones triplices plenitudinis.

¹ Edd. adiungunt *ei*, cod. K *debit*. Mox pro *erat* cod. Z *erant*. Post pauca cod. T omittit *aliqua* ante *Sacramenta*.

² Dist. 2. a. 1. q. 2. — Subinde post *expressius* cod. T inserit *hoc*.

³ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Gal. 4, 4.

⁵ Vers. 9. — In *minori* respicitur eiusdem cap. v. 10: Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. — Subinde pro *pervenerit* edd. *supervenerit*.

⁶ Vers. 47. seq. — Glossa *interlinearis* secundum Lyrannum: In fine saeculi.

⁷ Vers. 4. — Glossa allegata sumta est ex Commentario, Ambrosii tributo, in hunc loc., et sic sonat ibi: *Plenitudo temporis* est completum tempus, quod praefinitum fuerat a Deo Patre, quando mitteret Filium suum, ut ex Virgine factus, quasi homo nasceretur etc.

⁸ Vers. 14. — Glossae, quae *ordinaria* est, verba apud Strabum haec sunt: Haec autem gratia dicitur et veritas, quia sic olim promissum est et modo exhibitum. — Paulo ante pro *repromissus* codd. Fbb substituunt *promissus*.

⁹ Vers. 17.

¹⁰ Vers. 9. — Pro *habitat* Vulgata *inhabitat*.

¹¹ Cfr. supra pag. 23, nota 4.

¹² Vide August., Enarrat. in Ps. 92. n. 1; I. de Gen. contra Manich. c. 23. n. 35. seqq., et supra pag. 31, nota 8.

¹³ In edd. desiderantur verba *plenitudo naturae*. Paulo ante pro *usque ad gloriam* codd. AGKVZbb *usque in gloriam*.

¹⁴ Vers. 2. — Pro *die septimo* edd. exhibent *die sexto*, et paulo ante pro *ad rerum conditionem* substituunt *ad rem in conditione*; cod. N *ad rerum distinctionem vel conditionem*. Paulo etiam superius cod. O verbis *in duplici differentia* adiecit *vel in duplici causa*.¹⁵ Psalm. 23, 1.

nitudo gratiae duplex est: quaedam in capite, et de hac Ioannis primo¹: *Plenum gratiae et veritatis*; quaedam in membris, et de hac Actuū secundo: *Repleti sunt omnes Spiritu sancto*; et ad Ephesios primo: *Proposuit* etc. — Similiter plenitudo gloriae duplex est: vel quantum ad numerum electorum, de hac Apocalypsis sexto²: *Sustinet modicum tempus, donec impleatur* etc.; aut quantum ad perceptionem aeternorum bonorum, Ecclesiastici vigesimo quarto³: *In plenitudine Sanctorum detentio mea*.